

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. asp. 22 mm) 86 gr. W tekście 1 mm w 3 szpalcach (szer. esp. 69 mm) 3.— zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tusty druk (najwyżej 8 słów) 40 gr.

Rok IV.

Nr. 100.

Kraków, piątek 1 maja 1942 r.

Nadesłane a nie zamówione przez Redakcję reklamy będą swobodnie autorom jedynie wówczas, gdy dołączona została znaczki pocztowe na opisanie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 zł. z odnośnikiem do domu 5 zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

Odwrót wojsk alianckich w Burmie

Wojska chińskie muszą osłaniać Anglików. — Klęska oddziałów Czangkaiszeka pod Meiktıla.

Bangkok, 30 kwietnia. Wojska Czangkaiszeka zostały pobite pod Meiktıla przez przeważające siły japońskie i cofają się na całej linii ku Mahlaing. Pozostawiły one w rękach japońskich przeszło 2000 jeńców i wiele sprzętu wojennego.

Również na wschodnim odcinku frontu w górskich terenach państwa Szan, Japończycy posuwają się w dalszym ciągu naprzód. Górskie oddziały japońskie zdolały okrażyć i wziąć do niewoli chiński oddział w sile jednego batalionu, broniący ważnego strategicznego punktu na północ od Taunggyi. Silniejsze zmotoryzowane jednostki japońskie przedaryły się przez bezdrożne tereny w pobliżu rzeki Tang ku miejscowości London, spychając stopniowo wojska Czangkaiinga ku linii kolejowej Mandalay—Lashio.

Z wojskami brytyjskimi, które wycofały się z linii frontowej i pozostawiły obronę Mandalay wojskom Czangkaiszeka, nie weszli dotychczas Japończycy w kontakt bojowy. Oddziały Czangkaiinga, broniące się jeszcze rozpaczliwie w najdalszej północnej części doliny rzeki Sittang, są zagrożone okrażeniem.

W jak rozpaczliwej sytuacji znalazły się wojska brytyjsko-chińskie w Burmie, wynika ze sprawozdania jednego z korespondentów pewnej agencji amerykańskiej, podanego z Londynu przez dziennik madrycki „Ya”.

„Przez trzy dni i trzy noce — jak pisze korespondent amerykański — wojska brytyjskie wytrwać musiały koło Yeang Yaung w morderczym ogniu artylerii japońskiej, znajdując się na obszarze, na którym nie ma ani drzewa, ani krzaka, któryby dawał nawet najmniejszy cień przed palącymi promieniami słońca. Zapasy nasze zupełnie już były wyczerpane, nie mieliśmy już ani kropli wody, ani nawet kawałka chleba, gdyż skutkiem niestannego naporu Japończyków nie mieliśmy możliwości wyratowania naszego bagażu. Na przestrzeni 20 mil, którą przebyliśmy, powłócząc za ledwo nogami, przedstawialiśmy dogodny cel dla łobuzstwa japońskiego.

Kiedy wreszcie po tych okropnych dniach nawiązaliśmy łączność z wojskami chińskimi, przez co uszliśmy ostatecznemu zniszczeniu, niewiele z nas już było, którzy uniknęli śmierci. — Chociaż, jak podkreśla sprawozdawca, który znajdował się w oddziale brytyjskim, nadal wojska chińskie darzący będziemy małą sympatią i przywiązaniem, to jednakowoż winniśmy im przede wszystkim wdzięczność za uratowanie nam życia.

Dla wielu krajów rzeki stanowią najważniejszą tętnicę, na której pulsuje życie handlowe i to zwłaszcza w strefie tropikalnej, gdzie sieć kolei żelaznych nie zaspakaja potrzeb tubylczej ludności. Tem więc, czem Laplata dla Argentyny, Amazonka dla Brazylii, a Ganges dla Indji, jest rzeka Irawadi dla Burmy. Skoro więc cała delta Irawadi znajduje się już w rękach Japończyków, każdy krok tego groźnego przeciwnika, postawiony w kierunku północnym, napawać musi rząd brytyjski zrozumiałym lękiem.

Pod względem militarnym Burma nie niesie już żadnej pomocy wojskom Wielkiej Brytanji,

a raczej ze wszystkich możliwych stron starają się Anglosasi nadebrać rezerwy na pole walki, by nie stracić łączności z Chinami Czangkaiszeka. „Państwo Środka”, a właściwie jego zachodnio-południowa część, walcząca dotychczas z Japończykami, graniczy tylko z jednym sprzymierzonym krajem, tj. Burmą. Dzisiaj tylko via Kalkuta—Mandalay mogą Chińczycy otrzymać koniecznie potrzebny do walki materiał wojenny.

Japończycy, zajmując Rangoon i wypierając flotę brytyjską z zatoki Bengalskiej, odciepli całkowicie wszelki dowóz morski do Burmy i Chin, a obecnie prowadzą bardzo trudną ofensywę, chcąc ostatecznie wyprzeć Anglików z ich posiadłości zagangesowych.

Dolina Irawadi prowadzi wzdłuż łańcuchów górskich Arkama i Pegu z południa na północ. Ze względu na nader obfite opady w porze deszczowej rzeka ta (o dorzeczu mniej więcej tak rozległym jak dorzecze Wisły) wzbiera kolosalnie aż do 10 metrów

ponad normalny poziom. Teraz właśnie, począwszy

od końca marca aż do września, warunki atmosferyczne nie sprzyjają zbyt aktywnym akcjom militarnym,

ale okazuje się, że nowoczesnej armji przeskody tego rodzaju nie mogą powstrzymać w ofensywie.

Nad wschodnią odnogą delty Irawadi leży Rangoon. Stamtąd rozpoczęła armja japońska marsz w kierunku północnym, od strony zaś północno-zachodniej granicy kraju Thai (Syjamu) przekroczone również granicę Burmy, zagrażając z flanki armji, wysłanej przez Czangkaiszeka na pomoc Anglikom.

Bardzo ważną miejscowość Promé, położoną nieco powyżej punktu, w którym rozdzielają się wody Irawadi na liczne odnogi, zostawiły już wojska japońskie poza sobą. Ze względu na odmienny od europejskich i bardziej lakoniczny styl biuletynów dowództwa japońskiego nie można ustalić narazie chronologicznie wszystkich dat, w których zdobywano coraz dalej w górę rzeki położone miasta. Teraz jednak

operacje strategiczne zbliżają się do pomyślnego rezultatu,

a mianowicie do otoczenia miasta Mandalay i bądź to do całkowitego rozdzielenia armji angielskiej i chińskiej, względnie do przesunięcia frontu o kilkaset kilometrów dalej na północ.

Cały dystans Rangoon—Mandalay dzieli

się na odcinek Rangoon—Promé (250 km), Promé—Meiktıla (220 km) i Meiktıla—Mandalay (120 km). Druga armja japońska wyposażona w bardzo liczne oddziały pancerne, która przekroczyła północną granicę Syjamu, miała do przewyciężenia znaczne przeszkody w postaci wyniosłych szczytów górskich i rzeki Salvin, teraz jednak może przystąpić do wspólnej akcji, łącząc się z oddziałami maszerującymi z południa od Rangoon.

Dowództwo nad wojskami anglo-saskimi w Burmie spoczywa w rękach generała Alexandra, dochodzą jednak wiadomości, że na skutek pewnych „tarć”

komendę przejął Amerykanin Stillwell,

a może nawet sam Czangkaiszek. Te nowiny nie wskazują więc bynajmniej na to, aby Anglicy wspólnie z Chińczykami zdecydowali się wydać Japończykom walną bitwę. Prowadząc taktykę defensywną zamierzają oni podobno opuścić stanowiska obronne pod Meiktıla i wycofać się w pobliże miasta Mandalay.

W Londynie wyraża się poważne obawy o do możliwości obronnych tego najważniejszego miasta Burmy, gdyż Japończycy przystąpią do ataku zapewne z dwóch stron, od południa i od wschodu.

Całkowita utrata Burmy, która już teraz zarysowuje się wyraźnie, równałaby się wyrwaniu jednego z fundamentów, na których opiera się Imperium Brytyjskie.

Niemiecko-tureckie braterstwo broni.

Uroczystości ku czci marsz. von der Goltz-Paszy. — Specjalna wystawa w gmachu ambasady w Ankarze.

Ankara, 30 kwietnia. W gmachu ambasady niemieckiej w Ankarze odbyła się w wtorek przedpołudniem uroczystość ku czci zmarłego przed 26 laty koło Kut-el-Amara niemieckiego generała marszałka polnego von der Goltz-Paszy.

Uroczystość otworzył ambasador niemiecki von Papen przemówieniem, w którym przypomniał zbratanie armji Turcji i Niemiec, obchodzące właśnie teraz dwa wieki swego istnienia.

Przedstawiciel armji tureckiej generał piechoty Huesnus Kilikis podkreślił, że pamięć zmarłego generalnego marszałka polnego von der Goltza jest pielęgnowana z czcią przez żołnierzy niemieckich i tureckich.

Niemiecki attache wojskowy zakomunikował, że w ciągu swej działalności w Turcji zgromadził zbiór pamiątek i dokumentarnych obrazów, dotyczących działalności oficerów niemieckich w armji tureckiej. Wystawa ta została otwarta z okazji dzisiejszej uroczystości.

Na zakończenie uczestnicy uroczystości

zawiedli pamiątkową wystawę, obejmującą liczne obrazy, szkice map oraz inne pamiątki zbratania pomiędzy armjami turecką i niemiecką na przestrzeni dwóch ostatnich wieków.

W ambasadzie niemieckiej w Ankarze otwarto wystawę pamiątkową, dokumentującą niemiecko-tureckie braterstwo broni, które znalazło swój punkt kulminacyjny w wojnie światowej.

Na uroczystość tę Führer wydelegował generała Gouhra, który w wojnie światowej był komendantem dywizji tureckiej. Na uroczystości w ambasadzie niemieckiej armje turecką reprezentowała delegacja pod kierownictwem generała Kilikisa. Ze strony niemieckiej byli obecni ambasador von Papen oraz członkowie ambasady niemieckiej.

Wystawa pamiątkowa znajduje się w lokalach służbowych niemieckiego attache wojskowego, generała Rohde, który w ciągu trzech ważnych okresów czasu pracował dla Turcji, a mianowicie przed, podczas i po wojnie światowej.

Armja węgierska spełnia swoje zadanie.

Budapeszt, 30 kwietnia. „W wojnie obecnej bierzemy udział nie dla obcych interesów, lecz w pierwszym rzędzie walczymy w imię interesów węgierskich” — oto słowa wygłoszone ostatnio przez premiera i ministra spraw wewnętrznych Kalaya. — „W wojnie tej walczymy dla nas samych, w imię naszego bytu, i celem kontynuowania naszych tradycji historycznych. W walce tej musimy brać udział z wyłączeniem wszelkich naszych sił do ostatecznych granic, gdyż bój ten rozstrzygnie o naszym losie, o naszej przyszłości, o tem, czy być, czy nie być”.

W związku z temi słowami prasa węgierska zwraca uwagę, iż honwedy, zgodnie ze świetnymi tradycjami armji węgierskiej, spełniają wszelkie zadania, postawione im od chwili kampanji antybolshewickiej. Z końcem czerwca 1941 roku wojska węgierskie przekroczyły granicę kraju w Karpatach, ścigając pobitych bolszewików na obszarach Galicji i Podola.

Zmotoryzowany korpus węgierski walczył potem w dalszym ciągu ramię przy ramieniu ze sprzymierzeńcami niemieckimi na różnych odcinkach, przyczem szczególnie wyróżnił się osiągniętymi sukcesami w walkach koło Humana. Na specjalne podkreślenie zasługuje tutaj bohaterstwa postawa pionierów węgierskich i oddziałów wojsk technicznych.

Węgierska flotyła dunajska wypadła swoje przeprowadzała aż do rejonów, gdzie mają swoje ujścia rzeki wpadające do morza Czarnego. Wojska honwedów następnie przyczyniły się do odbudowy obszarów przez nie zajętych aż ostatnio odkomenderowane zostały znowu do przednich linii. Wojska węgierskie dobrze są przygotowane również dla przyszłych zadań i nadal, jak stwierdzają w Budapeszcie, sumiennie wypełnią swój obowiązek w ramach działań bojowych na wschodzie. Armja węgierska wie, iż sercem naród zawsze jest przy niej.

York pod gradem bomb.

Berlin, 30 kwietnia. Silne eskadry niemieckich samolotów bojowych dokonały ubiegłej nocy dalszego ciężkiego ataku odwetowego na York, stolicę hrabstwa angielskiego tej samej nazwy. York liczy niemal 100.000 mieszkańców.

Pomimo ożywionej działalności angielskich nocnych myśliwców, niemieckie samoloty bojowe nadleciały bez przeszkód nad wyznaczone rozkazami objekty i zrzucały tysiące bomb rozpryskowych i zapalających. Przy dobrej widoczności na ziemi zaobserwowano wybuchy bomb, zwłaszcza w centrum miasta oraz w dzielnicach miejskich, położonych na południe od rzeki Ouse. Na terenie całego miasta szalały olbrzymie pożary.

Zalogi samolotów niemieckich w chwili odlotu zaobserwowały eksplozję rezerwaru gazowego, przyczem wybuchnął pożar rezerwarów ropy, który rozszerzał się z błyskawiczną szybkością, powodując olbrzymie chmury czarnych dymów.

Przeszło 1700 oficerów bryt. otrzymało dymisję.

Sztokholm, 30 kwietnia. Wkrótce po kampanji na półwyspie Malajskim i utracie Singapooru, rząd brytyjski był zmuszony zarządzić wielką akcję oczyszczającą w brytyjskim korpusie oficerskim.

Ministerstwo wojny potrzebowało kilku tygodni do poczynienia przygotowań do tej akcji. Obecnie dochodzą do wiadomości pierwsze wyniki tej czystki. Zbadano ogółem 16.000 spraw, a przeszło 1700 oficerów musiano usunąć z ich dotychczasowych stanowisk. Zostali oni albo przeniesieni w stan spoczynku, albo usunięci na mniej odpowiedzialne stanowiska. Powyższa akcja oczyszczająca objęła przedewszystkiem oficerów ponad 45 lat wieku.

Dotychczas niewiadomo jeszcze, czy powyższe kroki rządu brytyjskiego zostały już zamknięte, czy też nie. W pewnych kołach londyńskich mówi się także o tem, że podobno akcja oczyszczająca ma być również przeprowadzona w marynarce, a to na skutek klęsk, poniesionych przez brytyjską flotę na wodach wschodnio-azjatyckich, a stawiających również coraz bardziej pod znakiem zapytania faktyczne zdolności oficerów brytyjskiej marynarki wojennej.

Coraz trudniej o pomoc dla Czangkaiinga.

Genewa, 30 kwietnia. B. gubernator państwowego banku Egiptu sir Edward Cook, mianowany przed kilku tygodniami brytyjskim pełnomocnikiem w Indjach dla dostaw do Czangkaiinga, zwraca uwagę — według doniesienia międzynarodowego dziennika fachowego „Interwie” w Genewie — na wielkie trudności.

Jedyna możliwość dostarczenia do Czangkaiinga przynajmniej niezbędnie koniecznych materiałów stanowi droga powietrzna. Wspomniane często „drogi zastępcze” po zamknięciu szosy burmańskiej będą jeszcze przez długi czas planami przyszłości. Cook miał współpracować z północno-amerykańskim towarzystwem National Aviation Corp, które pokrewnie jest z towarzystwem Panamerican Airways. Brak jednak koniecznych samolotów, aby zaopatrywać jako tako regularnie Czangkaiing w ważne materiały. Niezbędna jest lotnicza flota transportowa z około 500 samolotów. Tymczasem niema żadnych widoków dostarczenia w najbliższym czasie choćby ułamku tego.

Na podobne trudności napotyka północno-amerykańska misja gospodarcza w Indjach pod kierownictwem Franka Grady. Zadanie jej polega, jak poinformowano, na rozwinięciu indyjskiej produkcji zbrojeniowej. Tymczasem na skutek braku odpowiednich maszyn i możliwości transportowych również ta misja skazana jest na niepowodzenie.

40.000 ton pszenicy dla Hiszpanji

Buenos Aires, 30 kwietnia. Argentyńskie ministerstwo skarbu podało do wiadomości fakt zawarcia nowego układu z Hiszpanją w sprawie dostaw zboża.

W myśl nowej umowy, Argentyna dostarczy ma dalszych 40.000 ton pszenicy za sumę 3 milionów peso, płatną natychmiast w dewizach. Nowy układ przewiduje pełne wykorzystanie ładowności statków hiszpańskich, które dotychczas utrzymywały komunikację z Argentyną. Równocześnie donoszą, iż w przyszłości należy się spodziewać dalszego zacieśnienia wzajemnych stosunków handlowych.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 29 kwietnia. Włoski komunikat wojenny ze środy brzmi następująco: Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje:

W rejonie położonym przed pustynią na południowy wschód od Mechill gładko został odparty atak pewnego oddziału nieprzyjacielskiego, wspieranego przez siły pancerne. Nasze samoloty bojowe wzięły skutecznie pod ogień karabinów maszynowych obozy barakowe i zbiorowiska samochodów w rejonie Tobruku. W przebiegu nalotu na Martube stracony został przez obronę ziemną jeden bombowiec typu „Wellington”.

Formacje niemieckiego lotnictwa zaatakowały ponownie bazy flotowe i lotniska na Malcie i zniszczyły składy amunicji, fabryki, obozy barakowe i barki. Także i znajdujące się na ziemi samoloty zostały ciężko uszkodzone, a w stanowiskach artylerii użytkano celne trafienia.

Formacje powietrzne mocarstw osi dotarły, mimo niekorzystnych warunków atmosferycznych aż do Aleksandrii (Egipt), które port wojenny potężnie zbombardowały.

Skuteczny nalot niemiecki na port kaukaski.

Berlin, 30 kwietnia. Jak się dowiaduje DNB z miarodajnych kół wojskowych, zaatakowały niemieckie samoloty bojowe w ciągu dnia 28 kwietnia zakłady jednego z portów bolszewickich, położonego na wybrzeżu kaukaskim morza Czarnego.

Bomby celnie trafiły w dworzec, jak również w fabrykę, znajdującą się w pobliżu lotniska połowego, gdzie obóz barakowy został poważnie uszkodzony skutkiem gwałtownego ataku niemieckich samolotów bojowych. Dwa bolszewickie parowce frachtowe średniego typu zostały celnymi bombami poważnie uszkodzone. Obiekty portowe na półwyspie Kerz były ponownie celem skutecznego ataku niemieckiego.

Na wschodnim wybrzeżu morza Azowskiego niemieckie samoloty bojowe w czasie zbrojnego wywiadu ponownie uszkodziły szereg kurtów, oraz jeden statek strażniczy. W walkach powietrznych myśliwcy niemieccy zestrzelili dwa samoloty bolszewickie. W ciągu ubiegłej nocy na południowym odcinku frontu wschodniego, niemieckie samoloty bojowe skutecznie zbombardowały w locie zniżonym większą kolunę samochodów bolszewickich.

Oreǳie Roosevelta do Kongresu

Sztokholm, 30 kwietnia. Prezydent Stanów Zjednoczonych skierował do Kongresu oreǳie w którym Amerykanie poraz pierwszy są bez obłonek uświadomieni, co w rzeczywistości oznacza dla nich wojna.

Wojna — mówi oreǳie — narzuciła przecież „nierozwiązaną problem”. Przemysł, siły robocze, gospodarka i finanse uległy zachwianiu. Jest rzeczą konieczną, aby każdy Amerykanin i każda amerykańska rodzina przerwały swój normalny tryb życia. Trzeba będzie zastosować surowe zarządzenia względem standardu życiowego: podatki, pożyczki wojenne i racjonalizacja, a dalej — żadnego kredytu i nie na raty. W ten sposób obywateli Stanów Zjednoczonych w czwartym miesiącu wojny doświadcza już obecnie na samych sobie skutków tej wojny, której pragnął ich prezydent.

Darlan przyjął ambasadora Leahy.

Vichy, 30 kwietnia. Głównodowodzący francuskich sił zbrojnych admirał Darlan przyjął ambasadora Stanów Zjednoczonych Williama D. Leahy.

W kołach politycznych mówi się, że również ta wizyta miała na celu zorientowanie admirała Leahy dla sprawozdania w Waszyngtonie o ogólnej polityce Francji.

Rząd rumuński opracowuje nowe plany przydziałów.

Bukareszt, 30 kwietnia. Rząd rumuński opracowuje obecnie nowy plan, mający na celu zaopatrzenie ludności rumuńskiej w środki żywności, materiał opałowy i odzież.

We wszystkich okręgach kraju utworzone być mają specjalne urzędy. Inicjatywie prywatnej pozostawia się obecnie szersza swoboda i większe możliwości, aniżeli to miało miejsce dotychczas, przyczem nastąpić ma ścisła współpraca pomiędzy organizacjami prywatnymi i czynnikami państwowymi.

Japonja święci dzień urodzin cesarza.

Tokio, 30 kwietnia. Cała Japonja świętowała w ub. środę 41-szą rocznicę urodzin cesarza.

W centrum miasta odbyła się wielka rewią oddziałów pancernych, w której wzięły udział liczne jednostki szkoły czołgów armii japońskiej oraz formacje kawaleryjskie. W południe cesarz japoński przyjął życzenia od domów książęcych. Na zakończenie przyjął cesarz wysokich urzędników dworu cesarskiego. We wszystkich urzędach rządowych, w szkołach, fabrykach i biurach odbyły się uroczyste akademie.

Niemiecki atak odwetowy na angielskie miasto York.

Zdobycie nieprzyjacielskiego przy czółta mostowego na froncie wschodnim.

Z głównej kwatery Führera, 29 kwietnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Na Czarnem i Azowskim morzu przeprowadzone zostały skuteczne ataki powietrzne na urządzenia portowe i okrętowe Sewastopola.

Na środkowym odcinku frontu wschodniego nieprzyjaciel powtórzył na pojedynczych miejscach swoje bezskuteczne ataki.

Na północnym odcinku frontu zwycięsko zostały przeprowadzone własne lokalne ataki i akcje wypadowe. Przy zajmowaniu pewnego nieprzyjacielskiego przyczółka mostowego przez powną niemiecką dywizję piechoty, nieprzyjaciel stracił ponad 1.400 zabitych, sześć czołgów, dziewięć dział i liczną inną broń.

W Japonji niemieckie i fińskie wojska odparły kilka nieprzyjacielskich ataków.

Na froncie oceanu Lodowatego niemieckie myśliwce zestrzeliły bez własnych strat 15 nieprzyjacielskich samolotów, w tem 14 typu „Hurricane”.

W Afryce północnej w okolicach na południowy wschód od Mechill odparty został brytyjski wypad. Skuteczne ataki powietrzne kierowane były na brytyjskie obozy namiotowe i zbiorowiska samochodów pod Tobrukiem, jak również na wojskowe urządzenia brytyjskiej bazy flotowej Aleksandrii.

Silne formacje lotników bojowych kontynuowały rozbijanie wojskowych urzędów na wyspie Malcie.

Lekkie niemieckie samoloty bojowe atakowały przez dzień urządzenia warsztatowe na wyspie Wight i obiekty kolejowe na angielskim wybrzeżu południowym bombami i bronią pokładową. Nad wybrzeżem Kanału niemieckie myśliwce zestrzeliły, bez własnych strat, z silnych brytyjskich formacji myśliwskich sześć nieprzyjacielskich samolotów.

Jako odwet za brytyjskie ataki powietrzne na dzielnicę mieszkaniową niemieckich miast formacje lotników bojowych zaatakowały w nocy na 29 kwietnia angielskie miasto York. Liczne wielkie i mniejsze pożary, jak również wybuchy pozwalały na rozpoznanie silnej skuteczności tego ataku.

Brytyjskie bombowce zaatakowały ostatniej nocy północno-niemiecki teren nadbrzeżny. Atak kierowany był przede wszystkim na miasto Kilonję. Ludność cywilna poniosła straty. Domy mieszkalne, zakłady szpitalne i pomniki kultury zostały zniszczone lub uszkodzone. Jednocześnie z atakujących bombowców zostało zestrzelonych, trzy dalsze stracił nieprzyjaciel podczas nocnego ataku na wybrzeże norweskie.

Porucznik Eckhardt odniósł swoje 14—16 nocne zwycięstwo myśliwskie.

Oburzenie opinii publicznej w Szwecji.

Powodem nielojalne postępowanie Anglików.

Sztokholm, 30 kwietnia. Od kwietnia 1940 r. w całym szeregu portów w Szwecji znajdowała się pewna ilość statków norweskich. Po długotrwałych rokowaniach, w czasie których najwyższy trybunał szwedzki interpretował zasady prawa międzynarodowego, statkom tym wreszcie zezwolono na opuszczenie terytorjalnych wód szwedzkich.

Statki te rzekomo „postawione były do dyspozycji” władzom angielskim, przyczem na pokładzie, w chwili opuszczenia portów szwedzkich, znajdowali się wyłącznie kapitanowie angielscy. W czasie podróży do Anglii statki te, jak wiadomo, zaskoczono zostały przez jednostki floty niemieckiej. Większość parowców zatopiono, a tylko jednemu okrętowi udało się w stanie poważnie uszkodzonym dotrzeć do swego celu. Dwa inne parowce w ostatniej chwili zawróciły do swych portów poprzednich.

W toku rewizji tych statków, przeprowadzonej przez władze szwedzkie, stwierdzono, iż statki, które pierwotnie były nieuzbrojone, zostały w międzyczasie zaopatrzone w broń. Po skrupulatnym śledztwie stwierdzono ponadto w jaki sposób broń ta

dostała się na pokład statków. Mianowicie członkowie poselstwa brytyjskiego w Sztokholmie przemycili broń do Szwecji jako bagaż dyplomatyczny, a stąd została ona przetransportowana na pokład statków.

Wobec takiego stanu rzeczy prokurator przy sądzie w Goeteborgu wniósł akt oskarżenia przeciwko angielskim kapitanom obydwu statków. W związku z tem prasa szwedzka oskarża Georga Bennaya, zastępcę angielskiego attache handlowego przy poselstwie brytyjskim w Sztokholmie, jako głównego sprawcę.

Reakcja szwedzkiej opinii publicznej jest nadzwyczaj ostra. Zachowanie się Anglików, którzy wykorzystują eksterytorjalność swej placówki dyplomatycznej, starają się urzeczywistnić swoje plany, określa się jako jawne pogwałcenie praw międzynarodowych. Zarówno w nagłówkach dzienników szwedzkich, jak również w licznych komentarzach prasy wszelkich odcieni politycznych, nielojalny czyn Anglików potępiany jest jak najsurowiej, gdyż stanowi on jaskrawy dowód pogwałcenia przez Anglię neutralności Szwecji.

Żegluga amerykańska walczy z trudnościami.

Sztokholm, 30 kwietnia. Regularne linie żeglugowe komunikacji osobowej i towarowej Nowego Jorku do Bostonu, Portlandu i Halifaxu — według doniesienia dziennika „New York Herald Tribune” — uległy wstrzymaniu. Również wstrzymano regularną komunikację żeglugi przybrzeżnej pomiędzy Nowym Jorkiem i małymi miastami portowymi Nowej Anglii.

Urząd żeglugi Stanów Zjednoczonych zażądał wszystkie statki tych linii, ponieważ na skutek ciężkich strat okrętowych od ataków łodzi podwodnych, musi on w coraz poważniejszej mierze uciekać się do korzystania z żeglugi przybrzeżnej.

W Waszyngtonie z coraz większym pesymizmem ocenia się położenie żeglugowe, ponieważ przeprowadzenie wielkiego programu produkcji Roosevelta miałyby tylko wtedy jakiś sens, jeśli można ustalić, iż wyprodukowany materiał dotrze w odpowiednim czasie i w koniecznych ilościach do miejscowości i punktu przeznaczenia. Na skutek wielkich sukcesów niemieckich łodzi podwodnych taka pewność w żadnym wypadku nie istnieje.

Licytacja osobliwości w Paryżu.

Paryż, 30 kwietnia. W największej sali licytacyjnej w Paryżu, w Hotelu Drouot, odbyła się niedawno wielka licytacja. W ciągu długiego istnienia tej sali licytacyjnej przewinęły się przez nią niezliczone dzieła sztuki, obrazy, brzozy i osobliwości wszelkiego rodzaju, szpady, przy pomocy których popełniono harakiri, rzadkie znaczki pocztowe i autografy sławnych ludzi, butelki najstarszych win, oraz najrzadsze druki z całego świata.

Obecnie zamknięcie do kolekcjonerstwa wzrosło znacznie we Francji, co wyraża się tłumnym udziałem w licytacjach. Ceny skaczą od kilku do setek tysięcy franków; wreszcie rozlega się trzykrotnie uderzenie młoteczka. Transakcja jest dokonana, a wśród tłumu uczestników rozlega się szmer przyciszonych rozmów, komentujących dokonana właśnie transakcje. Ludzie, którzy do niedawna nie odróżniali obrazu Watteau od popularnego oleodruku, interesu-

ją się teraz bardzo żywo sztuką. Do takiego stanu rzeczy przyczyniło się we Francji duże upłynienie gotówki, która lokuje się z upodobaniem w dziełach sztuki.

Ceny, jakie w ciągu ostatniej licytacji uzyskano w Hotelu Drouot były bardzo różne. Sypialnia pani Du Barry, będąca podobno prezentem Ludwika XV, została sprzedana zaledwie za kwotę, odpowiadającą wartości drzewa. Złoty zegarek, ofiarowany przez Marię Ludwikę Napoleonowi, noszący godła cesarskie i literę „N”, wzbudził zainteresowanie tylko dla swego złota i został sprzedany za niezbyt wysoką cenę 80.000 franków.

Pewien anatom, który wystawił na licytację serię czaszek, znalazł amatorów tylko wśród studentów medycyny i musiał zadowolić się kwotą 400 franków za jedną czaszkę. Szarfe z okresu rewolucji francuskiej, która należała do Saint Justa, sprzedano za 200 franków.

W kilku wierszach.

Führer wysłał do cesarza japońskiego z okazji jego urodzin telegram z życzeniami, utrzymany w serdecznych słowach.

Mussolini przyjął we wtorek w pałacu weneckim prefektów 98 prowincji włoskich, wygłaszając do nich przemówienie o położeniu wojennym oraz sytuacji żywnościowej. Mussolini przedstawił zarządzenia, jakie przewidziano dla zapewnienia narodowi włoskiemu koniecznego wyżywienia.

Niedawno pierwszy poiąg niemiecki z terytorjum Rzeczy przybył na pewien dworzec kolejowy na półwyspie Krymu. W ten sposób zostało stworzone bezpośrednie połączenie kolejowe Krym—Berlin.

Według doniesienia z Rio de Janeiro, prezydent Brazylii Vargas podpisał dekret, przedłużający okres służby wojskowej w Brazylii z 1 roku do 4 lat.

General-porucznik Yamashita, naczelny dowódca japońskich sił zbrojnych na półwyspie Malajskim oraz zdobywca Singapora, wystosował z okazji dnia urodzin cesarza japońskiego oreǳie pod adresem ludności półwyspu Malajskiego i Szonan, wyrażając ją, jako nowych poddanych cesarza, do wyrażenia wszelkich sił dla odbudowy Dalekiego Wschodu. Ideą przewodnią Japonji jest przyznanie wszystkim narodom należnego im miejsca oraz współpracy z nimi celem rozbudowy wspólnej obszarów życia.

KRONIKA

KWIECIEŃ
30
Czwartek

Dziś: Katarzyny
Jutro: Filipa i Jakuba

Dzisiaj obowiązuje zaletnienie od g. 21.10 do 4.10

Pobieranie dodatku wojennego do podatku gruntowego.

Kraków, 30 kwietnia. Dodatek wojenny do podatku gruntowego pobiera się na rzecz Gen. Gub.: 1) przy gospodarstwach z rolą powierzchni użytkową do 50 ha w wysokości 20% państwowego podatku gruntowego, a ile on przypada na rolą powierzchnię użytkową; 2) przy gospodarstwach z rolą powierzchnią użytkową ponad 50—100 ha w wysokości 100% państwowego podatku gruntowego, a ile przypada na rolą powierzchnię użytkową.

Jeżeli do danego gospodarstwa należą również leśno-gospodarcze przestrzenie użytkowe, nie przekraczające 20% ogólnej powierzchni gospodarstwa, to dane należy pobierać od całego gospodarstwa według stawek, określonych w ust. 1.

Od podatku wojennego są zwolnieni: 1) gospodarstwa prowadzone na mleczenie i na rachunek Generalnego Gubernatorstwa, 2) gospodarstwa, uwolnione przez Rząd Generalnego Gubernatorstwa (Główny Wydział Finansów). Dodatek wojenny pobiera się na rok podatkowy 1942. Należy go uiścić po połowie 31 maja i 16 września.

W dniu 2-go maja obowiązuje wyładunek wagonów kolejowych.

Kraków, 30 kwietnia. Według rozporządzenia o spiesznym wyładunku i załadunku towarowych środków transportowych (Dziennik Rozporządzeń Gen. Gub. Nr. 112 z dnia 30 listopada 1941 r.) dzień 2 maja nie jest również wyjąty od obowiązku wyładunku i załadunku.

Dlatego tak samo w sobotę, dnia 2 maja, jak i w niedzielę, dnia 3 maja, wagony towarowe muszą być wyładowywane i załadowywane, jak w niedzielę, a towary muszą być odprawiane.

Naciągacz i fałszywy wywiadowca w jednej osobie.

(Zet) Kraków, 30 kwietnia. Mieszkaniec Sędziszowa (powiat Jędrzejów), Jan Słoka, w towarzystwie swego przyjaciela, Stanisława Chabiora, wybrał się w październiku roku ubiegłego do Krakowa.

Na ulicy Starowisnej przystąpił do niego jakiś osobnik, mówiący po czesku i zaproponował sprzedać dwóch złotych pierścionków za cenę 350 zł. Wkrótce do nich przystąpiło dwóch osobników, którzy namawiali Słokę do nabycia pierścionków, a nawet sam wyrazili gotowość nabyć ich, jako kupna okazjowego, przyczem pokazywali swoje pieniądze. Rzekomo „czech” miał już sprzedać pierścionki tym samym osobnikom, lecz wyraził wątpliwość co do prawdziwości banknotów i prosił o pokazanie swych pieniędzy Słokę dla porównania. W tym trakcie pierścionki wsunął Słoka do ręki, a wyrwanemu mu 350 zł. Wszyscy trzej rozbiegli się niezwłocznie, pozostawiając w ręku Słoki dwa pierścionki... metalowe.

W miesiąc później Słoka wraz z Chabiorą natknęli się na ul. Gazowej na trzech osobników, którzy pytali się o adres Banku Polskiego. Zaczepieni poznali w osobnikach oszustów z ulicy Starowisnej. Słoka zażądał wówczas zwrotu pieniędzy. W odpowiedzi wszyscy trzej zaczęli uciekać. Słoka począł ich ścigać, lecz został zaraz zatrzymany przez jakiegoś osobnika, który ze słowami: „co jest za ruch na ulicy” i pokazał pod kłapą palta jakąś blaszkę metalową. „Polejant” zabierał się nawet do rewizji walizki Słoki, lecz ten poznawszy w nim jednego z oszustów z przed miesiąca przy wyrwanu mu pieniędzy z ręki, zaczął wzywać policję. Rzekomy wywiadowca począł uciekać, lecz prawdziwy polejant puścił się za nim w pogon i ujął go. W komisarzacie okazało się, że był to Edward Pazdór z Krakowa, Kalwaryjska 51, współnik oszust.

Pazdór stanął przed kratkami sądu grodzkiego w Jędrzejowie i został skazany na trzy miesiące aresztu. Od wyroku tego skazany złożył apelację do sądu okręgowego w Kielcach, lecz później cofnął ją, uznając tym samym wyrok pierwszej instancji za prawomocny.

Tournee trójki warszawsko-krakowskiej.

Kraków, 30 kwietnia. Śladem większych miast — także i prowincja zainteresowała się ostatnio bliżej produkcjami naszych artystów. Od czasu do czasu miasta prowincjonalne odwiedzają poszczególni artyści, czy też grupy artystów, a każda impreza artystyczna witana jest na prowincji ze szczególnym uznaniem z uwagi na to, że w mniejszych miastach możliwości rozrywkowe z natury rzeczy są bardziej ograniczone.

W ostatnich tygodniach tournée artystyczne urządziła trójka znanych i w Krakowie artystów, a mianowicie Mieczysław Fogg, Nemo i Jan Markowski. W czasie swego tournée artyści ci odwiedzili: Częstochowę, Jarosław, Tarnów, Przemyśl, Rzeszów, Jasio, Krosno, Sanok i Nowy Sącz. Wszędzie powodzenie zespołu było znaczne. Nazwisko Fogg, znanego dobrze z czasów przedwojennych, było tym magnesem, który ścigał wszędzie na salę tłumy publiczności. Z bogatego repertuaru Fogg największym powodzeniem cieszyło się, sentymentalne tango J. Markowskiego pt. „Jesień”, podobają się bardzo „pijaciółki” piosenki: „Jak już popić”, „Fredzio” i „Szkoła nocy” — ostatni w tym stylu przebieg kompozycji Markowskiego. Duże uznanie zdobyła sobie również piosenka Markowskiego „Bajeczki śpią”, stanowiąca zakończenie programu.

Nemo zdobył sobie szczególną popularność swoją nłobywą żręcznością. Powstało nawet w niektórych miejscowościach przysłowie: „Nic czaruj — jak Nemo”. Trudne zadanie miał J. Markowski w roli kómpanijamentora, gdyż instrumenty niezawiesz stały na wysokości zadania. Mimo to publiczność umiała się poznać także i na jego talencie pianistycznym i kompozycyjnym, nie szczędziła jemu, jak i pozostałym dwójce wyrazów swego uznania. Cała trójka, jak zaznaczają artyści, wywołała z tego tournée szereg miłych wrażenia.

Zgon zasłużonego kapłana.

Kielce, 30 kwietnia. W Kielcach zmarł, przeżywszy lat 85, ks. Jacek Ludwik Pycia, kanonik Kapituły kieleckiej, b. profesor Seminarjum Duchownego, oraz b. Kancelarz Kurji Biskupiej. Śp. ks. Pycia, znany szerokiemu ogółowi ze swej pracy i świątobliwości, śmiercią swoją zaznaczył nie tylko ośle duchowieństwo diecezji kieleckiej, ale także i społeczeństwo katolickie.

Akcja oszczędzania ziarna.

Tarnopol, 30 kwietnia. Prace przygotowania...

W powiecie tarnopolskim przeprowadzono szeroko...

Kronika żałobna.

(K) Kraków, 30 kwietnia. W ostatnich dniach zmarli...

(Zab) KAPELAN-JUBILAT. W roku bieżącym, a...

(Zab) EGZAMINY PROBOSZCZOWSKIE. Egzamin...

NOWY DZIENNIK ROZPORZĄDZEŃ DLA GENERALNEGO...

(fem) POTRĄCONA NA JEZDNI. Przechodząca...

W SZCZUROWEJ ZAKOŃCZONO OSTATNIO KURS...

W LUTYM RB. ROZPOCZĄŁ SIĘ W RZESZOWIE...

Naukowo doświadczalne prace w Dublinach.

Lwów, 30 kwietnia. Dubliny, oprócz prac...

Przy katedrze uprawy roślin prowadzi się...

Ciekawe również doświadczenia z punktu...

Czy pan o tem słyszał? „Stalowe płuca“.

(St.) Wielki szpital komunalny w Pradze...

Nowy aparat, skonstruowany po długich...

Kto założył Kołomyję?

Nie łatwo jest odpowiedzieć na pytanie...

ziemiaków polskich i niemieckich, badana idą...

Dalsze doświadczenia dotyczą jarej pszenicy...

Specjalne doświadczenia prowadzi się nad...

W związku z temi pracami kolekcjonuje się...

Chemja rolna i gleboznawstwo zajmuje się...

Nie ulega wątpliwości wartość doświadczeń...

Niektórzy historycy utrzymują, że nazwa...

Autografy na pokrowcu fortepianu.

(k.) W Pardubicach zmarł niedawno profesor...

Spełnił sen o złocie.

(k.) Właścicielowi posiadłości ziemskiej...

farf on złota, ale znalazł czerwoną glinę, która...

Ofiara trzęsienia ziemi.

(k) Chińskie miasto Scomao zostało nawiedzo-

Dzieje stolicy Cejlonu.

Stolicą Cejlonu jest położone na wscho-

Jak wiele miast Dalekiego Wschodu znaj-

Dzisiejsze Kolombo nazywało się pierwot-

Przysyłając nam manuskrypty pa-

Obwieszczenia urzędów

Zarządzenie

celem zmiany zarządzenia z dnia 1 sierpnia 1941 r.

Zarządzenie o rozpiętości handlowej w handlu...

1. Ustalono w § 2 p. 1 podwyżki przy sprzedaży...

2. Ustalono w § 2 p. 2 podwyżki dla wapna w bry-

Zarządzenie zmieniające wchodzi w życie z dniem...

Gubernator Okręgu Krakau z polecenia...

Obwieszczenie.

Ustalenie cen dla rzemiosła fotograficznego.

Stosownie do upoważnienia udzielonego mi dekre-

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ob-

Krakau, dnia 23 kwietnia 1942.

Gubernator Okręgu Krakau

Urząd Kontroli Cen

Dr. H a s p e.

Lokale do wynajęcia

Noclegi solidnym: Kraków, Krowo-

Noclegi — 6-rodz. miesz. Kraków, Krupnicza 14, m.

Noclegi przyjezd- Kraków, Wielopole 34, m.

Noclegi przyjezd- Kraków, Wielopole 34, m.

Noclegi przyjezd- Kraków, Wielopole 34, m.

Noclegi przyjezd- Kraków, Wielopole 34, m.

Noclegi przyjezd- Kraków, Wielopole 34, m.

Noclegi przyjezd- Kraków, Wielopole 34, m.

Noclegi przyjezd- Kraków, Wielopole 34, m.

Noclegi przyjezd- Kraków, Wielopole 34, m.

Noclegi przyjezd- Kraków, Wielopole 34, m.

Noclegi przyjezd- Kraków, Wielopole 34, m.

Noclegi przyjezd- Kraków, Wielopole 34, m.

Noclegi, Kraków, Długa 26/3. 9681

Noclegi niekupu- Kraków, św. Gertrudy 27,

Noclegi, niekupu- Kraków, Grzegó- rzecka 14, m. 9.

Noclegi, Kraków, Starowiślna 28/23

Noclegi, czyste - Kraków, Jagiellońska 7A/22, I. p. 1238

Noclegi, Kraków, Zamenhofa 9/13, I. p. oficyny.

Noclegi, Kraków, Krupnicza 28/2.

Noclegi niekupu- Kraków, Zwierzyniecka 4/38. 1237

Noclegi, Kraków, św. Jana 30/4.

Noclegi, Kraków, Radziwiłłowska 14/2. 1459

Noclegi, Kraków, Lubiec 19/5. 1063

Noclegi, Kraków, Długa 26/3. 9681

Noclegi niekupu- Kraków, św. Gertrudy 27,

Noclegi, niekupu- Kraków, Grzegó- rzecka 14, m. 9.

Noclegi, Kraków, Starowiślna 28/23

Noclegi, czyste - Kraków, Jagiellońska 7A/22, I. p. 1238

Noclegi, Kraków, Zamenhofa 9/13, I. p. oficyny.

Noclegi, Kraków, Krupnicza 28/2.

Noclegi niekupu- Kraków, Zwierzyniecka 4/38. 1237

Noclegi, Kraków, św. Jana 30/4.

Noclegi, Kraków, Radziwiłłowska 14/2. 1459

Noclegi, Kraków, Lubiec 19/5. 1063

Noclegi, Kraków, Długa 26/3. 9681

Noclegi niekupu- Kraków, św. Gertrudy 27,

Noclegi, niekupu- Kraków, Grzegó- rzecka 14, m. 9.

Noclegi, Kraków, Starowiślna 28/23

Noclegi, czyste - Kraków, Jagiellońska 7A/22, I. p. 1238

Noclegi, Kraków, Zamenhofa 9/13, I. p. oficyny.

Noclegi, Kraków, Krupnicza 28/2.

Noclegi niekupu- Kraków, Zwierzyniecka 4/38. 1237

Noclegi, Kraków, św. Jana 30/4.

Noclegi, Kraków, Radziwiłłowska 14/2. 1459

Noclegi, Kraków, Lubiec 19/5. 1063

Noclegi, Kraków, Długa 26/3. 9681

Noclegi niekupu- Kraków, św. Gertrudy 27,

Noclegi, niekupu- Kraków, Grzegó- rzecka 14, m. 9.

Noclegi, Kraków, Starowiślna 28/23

Noclegi, czyste - Kraków, Jagiellońska 7A/22, I. p. 1238

Poszukuje pokoju umeblowanego lub nie, w śródmie-

Kupiec z Wiednia poszukuje ładnego, umeblowa-

Pensjonaty, wille, parcele w Zdroju-

16.000 Zł. ulokują w solidnym przed-

Elektro-Trans - Koncepcjonowany Zakład Elektro-

Matężństwo bez- dziełne weźmie - za swoją dzw-

Unieważniam zgu- bioną legitymację szkolną, tram-

Unieważniam zgu- bioną legitymację szkolną na naz-

Unieważniam skradzioną kartę rozpoznawczą Nr.

Unieważniam zgu- bioną legitymację szkolną na naz-

Unieważniam skradzioną kartę rozpoznawczą Nr.

Unieważniam zgu- bioną legitymację szkolną na naz-

Unieważniam skradzioną kartę rozpoznawczą Nr.

Unieważniam zgu- bioną legitymację szkolną na naz-

Unieważniam skradzioną kartę rozpoznawczą Nr.

Unieważniam zgu- bioną legitymację szkolną na naz-

Unieważniam skradzioną kartę rozpoznawczą Nr.

Unieważniam zgu- bioną legitymację szkolną na naz-

Unieważniam skradzioną kartę rozpoznawczą Nr.

Unieważniam zgu- bioną legitymację szkolną na naz-

Unieważniam skradzioną kartę rozpoznawczą Nr.

Unieważniam zgu- bioną legitymację szkolną na naz-

Unieważniam skradzioną kartę rozpoznawczą Nr.

Unieważniam zgu- bioną legitymację szkolną na naz-

Unieważniam skradzioną kartę rozpoznawczą Nr.

Unieważniam zgu- bioną legitymację szkolną na naz-

Unieważniam skradzioną kartę rozpoznawczą Nr.

Unieważniam zgu- bioną legitymację szkolną na naz-

Unieważniam skradzioną kartę rozpoznawczą Nr.

Unieważniam zgu- bioną legitymację szkolną na naz-

Unieważniam skradzioną kartę rozpoznawczą Nr.

Unieważniam zgu- bioną legitymację szkolną na naz-

Unieważniam skradzioną kartę rozpoznawczą Nr.

Unieważniam zgu- bioną legitymację szkolną na naz-

Unieważniam skradzioną kartę rozpoznawczą Nr.

Unieważniam zgu- bioną legitymację szkolną na naz-

Unieważniam skradzioną kartę rozpoznawczą Nr.

Unieważniam zgu- bioną legitymację szkolną na naz-

...a więc przynosimy Komis na Grodzka 59 2 Grodzkiej 42 wieksze lokale wiekszy wybór niższe ceny!

Poszukujemy dla fabryk w Rzeszy Niemieckiej: murarzy, cieśli, robotników budowlanych, ślusarzy, tokarzy, metalowców przyczynowych, oraz robotnic fabrycznych wszelkiego rodzaju.

W Iwonicz-Zdrój - Sezon od 1-go maja. Informacji udziela Zarząd.

Kartki meldunkowe za i wymeldowanie, do nabycia w Firmie Jan Duga Kraków, Pierackiego 1 wykonuje także pieczęcie gumowe, szyldy emaliowane i wszelkie druki.

Wolne posady

2 pierwszorzędnym kucharzom, 2 czystych kelnerów, 1 kierownika magazynu z dobrą polszczyzną, 1 chłopca do wyszynku, znającego język niemiecki - poszukują od zaraz Ratis-Stuben, Kraków, Bathausplatz 6. 1358

Sumiennie pracownika w charakterze chemika dla laboratorium, poszukuje duże przedsiębiorstwo przemysłowe w Dystrykcie Krakowskim. Znającego język niemiecki pożądana. Oferty należy skierować pod: Skrytka pocztowa 536. 3050k

Izba Rolnicza w Krakowie, Plac Szczęśliwski 2, przyjmie jeszcze kilku instruktorów łakarkstwa z akademickim wykształceniem i doświadczeniem, zdolnych rolników jako agronomów gminnych. Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw należy nadsyłać do dnia 10 maja 1942. 1573

Zarząd miasta Kressendorf (Kraśszowice) poszukuje od zaraz rachmistrza (rentanta) w sile wieku, obznajomionego dokładnie z prowadzeniem rachunkowości samorządowej, z dokładną znajomością „Amerykanki”. Wymagana dokładna znajomość języka niemieckiego i polskiego w słowie i piśmie. Świadectwa, referencje i życiorys składać do Zarządu Miasta Kressendorf (Kraśszowice). - Burmistrz. 1479

Poszukiwana pomocnica domowa do gospodarstwa domowego. Kraków, Kolberga 15.9. 1605

Przyjmie czeladnika stolarskiego samodzielnego. Zgłoszenia: Kraków, Emausa 14a, m. 4. 1515

Poszukują sily damskiej pierwszorzędnej, oraz ondulatorki-mankurzystki w jednej osobie - gwaramoia 120. - Kraków, Ausenring 4. 2

Stużająca z gotowa niem, samodzieln. uca, sumienna - ucziwa, referencjami, dobre wynagrodzenie, potrzebna. Kraków, - Dietla 101/5.

Poszukuje kowala kawalera na folwark. - Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9872”.

Fryzjer do prowadzenia zakładu bez karty ziemianinowej, potrzebny, możliwie znający niemiecki. - Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9855”.

Introligatora, secerza, zdolnych samowolnych poszukuje Drukarnia w Końskich. 21

Lekarza-dentystę - dłuższe zastępstwo, Kraków, poszukuje od 15 maja. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9962”.

Stróżstwo oddam za pokój piecom kuchennym. Zgłoszenia: Kraków, Legionów 23 dozorca. 122

Dziewczynka do dziecka na popołudnie potrzebna. Kraków, Kazimierza Wielkiego 136 m. 12. 124

Stużająca do wazyzkiego potrzebna zaraz. Kraków, Radziwiłłowska 10, m. 2. 622

Posad poszukują

Magistra filozofii, praktyka państwowa, gimn. - poszukuje koprecytacji. Wymagania: Wykazanie się w dziedzinie filozofii. Zgłoszenia: Kraków, Grochowska 53/11. 9818

Absolwentka liceum przyjmie jakiegokolwiek pracownika, obywatela na prowincji. Wymagania: Wykazanie się w dziedzinie filozofii. Zgłoszenia: Kraków, „Nr. 9836”.

Panna poszukuje praktyki biurowej na skromnych warunkach. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9865”.

Panna na posadzie zajmie się gospodarstwem samotnej osoby, za mieszkanie. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9881”.

Fryzjer męski zmieni posadę. - Zgłoszenia z podaniem warunków: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 9896”.

Zdolna paniąka po szkole przemysłowej, poszukuje zajęcia pracowni w trykotarce, lub krawieckiej. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 9941”.

Dr. filoz., pedagog, obecnie stanowiąc najchętniej dworz. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 9956”.

Pokojuowa hotelowa wykwalifikowana poszukuje miejsca zaraz. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 39”.

Gospodyni z jednym dzieckiem - zajmie się domem jednej lub dwójki osób. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 129”.

Elektrotechniczni, posady ekspedienta magazynowego poszukuje absolwent liceum handlowego. Praktyka, kupiecka. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 224”.

Energiczny, zdolny pomocnik gospodarzy poszukuje natychmiast pracy w większym majątku. - Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 248”.

Fryzjer damski - poszukuje pierwszorzędnej, oraz ondulatorki-mankurzystki w jednej osobie - gwaramoia 120. - Kraków, Ausenring 4. 2

Paniąka inteligentna ze znajomością języka niemieckiego potrzebna. - Stanisław Wachel, sklep kolonialny, - Kraków, Długa 53.

Paniąki do biura, ze znajomością niemieckiego, poszukuje. - Kraków, Komorowskiego 4, m. 9

Fryzjerzy zaraz. - Firma „Kazimierz”, Kraków, plac Szczęśliwski 5. 61

Stolarza na wyrobienie trumien - przyjmie. Zgłoszenia: Tabor, Czynny. 139

Dziewczyna - do dzieł i cięższych prac domowych natychmiast poszukiwana. Kraków, Kalwaryjska 7, mieszka. 18.

Przyjmie czeladnika szewskiego. - Kraków, Batorego 10. 202

Uczelwaj kobiecie za obsługę dam mieszkaniec. Kraków, św. Tomasza 31, m. 4. 258

Krawcowa samodzielna na bardzo dobrych warunkach z językiem niemieckim, potrzebna. Kraków, św. Anny 4/14 oficyjna. 289

Kupno

Dywan perski, ręczny, fabryczny i kilmy kupuje M. Piesowski, Kraków, Mały Rynek 2. 2817k

Kupię domożkę jedno- lub dwukonną dobrze utrzymaną lub nową. Oferty należy skierować pod: Skrytka pocztowa 536. 3049k

Pieczelazny szamotowy z rurami kupię. Kraków, - Bracka 3, sklep spożywczy. 1620

Przebudujemy wszelkiej garderoby, dywanów, kilimów, fotopar, ratów, pościeli, bielizny, maszyn, patefonów, porcelan, kryształów, „Centromiksa”. Kraków, Grodzka 9. 1423k

Obraz sprzedasz najkorzystniej: Wawrzcki, Kraków, Wiśna 9.

Kupuje srebro, oraz wykonuje przeróbki złote w zakresie jubilerstwa wchodzące: Kraków, Jagiellońska 6, w podwórzu. 9924

Dywanów perskich poszukuje Dorotem, Kraków, Starowińska 18.

Kupujemy wszelkie książki, placu dobre ceny. Antykwariat S. Adam, ul. Szpitalna 16 i 5, Kraków. 2329k

Znaczkę polską wszelkie kupujemy stale. Oferty z cenami nadsyłać: Polski Dom Filatelijczny, Warszawa, Marszałkowska 116.

Maszynę do łozienia „Facit” kupię. Wiadomość: Kraków, Wielicka 26/4. 9534

Bandę kupię lub zamienię za dopłatą za futro męskie (skunsky). Kraków, Sienna 7 m. 2. 9866

Kupię drutu kolczastego parę kółek. Kuleczki Karol, Kraków, Olśza, Wolności 54. 133-03. 9907

Kupię 5-000 cegły białej. Kraków, św. Filipa 2/2.

Kupię sklep w średnim mieście perfumeryjny, konfekcyjny, ewentualnie przyspado do spółki. Wiadomość: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 9708”.

Kupię 5-000 cegły białej. Kraków, św. Filipa 2/2.

Kupię 5-000 cegły białej. Kraków, św. Filipa 2/2.

Kupię 5-000 cegły białej. Kraków, św. Filipa 2/2.

Kupię 5-000 cegły białej. Kraków, św. Filipa 2/2.

Kupię 5-000 cegły białej. Kraków, św. Filipa 2/2.

Kupię 5-000 cegły białej. Kraków, św. Filipa 2/2.

Kupię 5-000 cegły białej. Kraków, św. Filipa 2/2.

Kupię 5-000 cegły białej. Kraków, św. Filipa 2/2.

Kupię 5-000 cegły białej. Kraków, św. Filipa 2/2.

Kupię 5-000 cegły białej. Kraków, św. Filipa 2/2.

Kupię 5-000 cegły białej. Kraków, św. Filipa 2/2.

Willę murowaną, 11 pokoi, solidna budowa, 120.000, Chabówka, sprzeda: Biuro „Uniwersal” - Augustyńskiego, Rabka, 2976k

Kamienica nowa, komfortowa, 10 ubikacji, ogród (Osiedle) - Kulczyk, Kraków-Olsza, Wolności 54, tel. 133-03.

Dywan perski, ręczny, fabryczny i kilmy kupuje M. Piesowski, Kraków, Mały Rynek 2. 2817k

Kupię domożkę jedno- lub dwukonną dobrze utrzymaną lub nową. Oferty należy skierować pod: Skrytka pocztowa 536. 3049k

Pieczelazny szamotowy z rurami kupię. Kraków, - Bracka 3, sklep spożywczy. 1620

Przebudujemy wszelkiej garderoby, dywanów, kilimów, fotopar, ratów, pościeli, bielizny, maszyn, patefonów, porcelan, kryształów, „Centromiksa”. Kraków, Grodzka 9. 1423k

Obraz sprzedasz najkorzystniej: Wawrzcki, Kraków, Wiśna 9.

Kupuje srebro, oraz wykonuje przeróbki złote w zakresie jubilerstwa wchodzące: Kraków, Jagiellońska 6, w podwórzu. 9924

Dywanów perskich poszukuje Dorotem, Kraków, Starowińska 18.

Kupujemy wszelkie książki, placu dobre ceny. Antykwariat S. Adam, ul. Szpitalna 16 i 5, Kraków. 2329k

Znaczkę polską wszelkie kupujemy stale. Oferty z cenami nadsyłać: Polski Dom Filatelijczny, Warszawa, Marszałkowska 116.

Maszynę do łozienia „Facit” kupię. Wiadomość: Kraków, Wielicka 26/4. 9534

Bandę kupię lub zamienię za dopłatą za futro męskie (skunsky). Kraków, Sienna 7 m. 2. 9866

Kupię drutu kolczastego parę kółek. Kuleczki Karol, Kraków, Olśza, Wolności 54. 133-03. 9907

Kupię 5-000 cegły białej. Kraków, św. Filipa 2/2.

Kupię sklep w średnim mieście perfumeryjny, konfekcyjny, ewentualnie przyspado do spółki. Wiadomość: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 9708”.

Kupię 5-000 cegły białej. Kraków, św. Filipa 2/2.

Kupię 5-000 cegły białej. Kraków, św. Filipa 2/2.

Kupię 5-000 cegły białej. Kraków, św. Filipa 2/2.

Kupię 5-000 cegły białej. Kraków, św. Filipa 2/2.

Kupię 5-000 cegły białej. Kraków, św. Filipa 2/2.

Kupię 5-000 cegły białej. Kraków, św. Filipa 2/2.

Kupię 5-000 cegły białej. Kraków, św. Filipa 2/2.

Kupię 5-000 cegły białej. Kraków, św. Filipa 2/2.

Kupię 5-000 cegły białej. Kraków, św. Filipa 2/2.

Kupię 5-000 cegły białej. Kraków, św. Filipa 2/2.

Kupię 5-000 cegły białej. Kraków, św. Filipa 2/2.

Kupię 5-000 cegły białej. Kraków, św. Filipa 2/2.

Kupię 5-000 cegły białej. Kraków, św. Filipa 2/2.

Kupię 5-000 cegły białej. Kraków, św. Filipa 2/2.

Filatelisci - wysylamy cenik po nadesłaniu znaczka za 50 gr. Kupno, sprzedaż znaczków do zbioru. Gryźewski, Marszałkowska 114 Warszawa. 2776k

M. Wojtaszewski, Kraków, Grodzka 27, Najlepsze kapelusze, czapki, krawaty, kombinezony, portfelki, tektury, torbki damskie skórzane i smitajoje, walizki, torby na zakupy - perfumy, wody kwiatowe, pasty do zębów, kosmetyka. Kraków, Grodzka 27.

Kareta czterosebowa, olwina, olwina, buda skórzana, pierwszorzędny stan, do sprzedania. Wiadomość: Kraków, telefon 188-05, między godz. 4-5. 9828

Sprzedam Wózek kąpielowy, sprężny spiralny, średnica 24 mm., grubość drutu 3 mm., miech skórzany, średnica 250 mm., maszynkę spinającą do pasów. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9905”.

Kostium jasny - mały, pierwszorzędny, buty z cholewami 42 - nowe, sprzedam. Kraków, Wielopole 12/5. 53

Kilimy, dywany, sprzedasz, kupno, komis, naprawa. Kraków, Długa 23. 6457

Plaszcz damski, popielaty, 2 kolory, kupion, sprzedam. - Kraków, Grodzka 12/2.

Sprzedam rasowa krótki obrzydny flandryjskie, bany francuskie. Wiadomość: Kraków, Szwedzka 8.

Sypialka jasna - nowoczesna, siatkę przedwojenną do dwóch łóżek - sprzedam. Kraków, św. Sebastjana 11/7, oficyjna B. 1566

Baterje do lamp, proszki do prania, poleca taniemu Stapezyński, Kraków, Bożego Ciela 6. Prowincja zaliczenie.

Budowa, remonty młynów, turbin, wszelkie maszyni mlynskie - czyste, gazy poleca Fabryka Molitor, Kraków - św. Wawrzyńca 26. 9301

Sprzedam tani szafę, sió rozsuwany foteliki, - stoliki, krzesła, Kraków, Falata 14. Wiadomość u dozorca. 3055k

Do plania maszynę - „Underwood” z długim walkiem sprzedam. - Kraków, Długa 32/8. 1310

Wielka wanna - omyklowa nowa do sprzedania. Kraków, Kolberga 15/9. 1604

Drewniak luksusowy z firmy Zbiegł, Krosno, Wzory, cenniki na żądanie. 2993k

Lustro stojące kombinowane, fortepianowe, krzesło wykrecone tania sprzedam. Kraków, Syrakomli 28/7. 1429

Wózek dziecięcy auktio nowy, przedwojenny do sprzedania - godzina 9-7. - Kraków, Smoleńsk 35/10. 1467

Poleyrnyk ze srebrnego lasa, oraz bina krzyżaka - okaz, tania sprzedam. - Kraków, Barska 99/5. 1493

Wzmacniacz do patefonu, w pięknej szafce, sprzedam. - Kraków, Barska 99/5. 1496

Sprzedam tarcz męski i plaszcz damski brązowy. Kraków, Lubiec 26/4. 1545

Sprzedam ubranie ociemno-popielate, kostium damski ociemno-popielaty, materiał przedwojenny. Kraków, Lubiec 26/4. 1551

Piękne futro damskie oraz okaz lisa sprzedam zaraz. Kraków, Mikołajska 3/8. 1363

Do liczenia maszyny Dalton'a - Kraków Zakrówek, Mieszczaf, ską 8. 9843

Dwa kredensy dębowe dla restauracji, kasyna lub większych gospodarstw, sprzedam. Kraków, Wiśna 3/6. 9861

Kostium popielaty, biały, oraz biały miany, ubranie męskie, rąglań sprzedam. Kraków, Długa 32/8. 1400

Zmieniacz robot-automat na 10 płyt, patefon elektryczny. wbudowany wzmacniacz okazyjnie sprzedam. „Centromiksa”. Kraków, Grodzka 9. 936

Kilimy, dywany, sprzedasz, kupno, komis, naprawa. Kraków, Długa 23. 6457

Plaszcz damski, popielaty, 2 kolory, kupion, sprzedam. - Kraków, Grodzka 12/2.

Sprzedam rasowa krótki obrzydny flandryjskie, bany francuskie. Wiadomość: Kraków, Szwedzka 8.

Sypialka jasna - nowoczesna, siatkę przedwojenną do dwóch łóżek - sprzedam. Kraków, św. Sebastjana 11/7, oficyjna B. 1566

Filatelisci - wysylamy cenik po nadesłaniu znaczka za 50 gr. Kupno, sprzedaż znaczków do zbioru. Gryźewski, Marszałkowska 114 Warszawa. 2776k

M. Wojtaszewski, Kraków, Grodzka 27, Najlepsze kapelusze, czapki, krawaty, kombinezony, portfelki, tektury, torbki damskie skórzane i smitajoje, walizki, torby na zakupy - perfumy, wody kwiatowe, pasty do zębów, kosmetyka. Kraków, Grodzka 27.

Kareta czterosebowa, olwina, olwina, buda skórzana, pierwszorzędny stan, do sprzedania. Wiadomość: Kraków, telefon 188-05, między godz. 4-5. 9828

Sprzedam Wózek kąpielowy, sprężny spiralny, średnica 24 mm., grubość drutu 3 mm., miech skórzany, średnica 250 mm., maszynkę spinającą do pasów. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9905”.

Kostium jasny - mały, pierwszorzędny, buty z cholewami 42 - nowe, sprzedam. Kraków, Wielopole 12/5. 53

Kilimy, dywany, sprzedasz, kupno, komis, naprawa. Kraków, Długa 23. 6457

Plaszcz damski, popielaty, 2 kolory, kupion, sprzedam. - Kraków, Grodzka 12/2.

Sprzedam rasowa krótki obrzydny flandryjskie, bany francuskie. Wiadomość: Kraków, Szwedzka 8.

Sypialka jasna - nowoczesna, siatkę przedwojenną do dwóch łóżek - sprzedam. Kraków, św. Sebastjana 11/7, oficyjna B. 1566

Baterje do lamp, proszki do prania, poleca taniemu Stapezyński, Kraków, Bożego Ciela 6. Prowincja zaliczenie.

Budowa, remonty młynów, turbin, wszelkie maszyni mlynskie - czyste, gazy poleca Fabryka Molitor, Kraków - św. Wawrzyńca 26. 9301

Sprzedam tani szafę, sió rozsuwany foteliki, - stoliki, krzesła, Kraków, Falata 14. Wiadomość u dozorca. 3055k

Do plania maszynę - „Underwood” z długim walkiem sprzedam. - Kraków, Długa 32/8. 1310

Wielka wanna - omyklowa nowa do sprzedania. Kraków, Kolberga 15/9. 1604

Drewniak luksusowy z firmy Zbiegł, Krosno, Wzory, cenniki na żądanie. 2993k

Lustro stojące kombinowane, fortepianowe, krzesło wykrecone tania sprzedam. Kraków, Syrakomli 28/7. 1429

Wózek dziecięcy auktio nowy, przedwojenny do sprzedania - godzina 9-7. - Kraków, Smoleńsk 35/10. 1467

Poleyrnyk ze srebrnego lasa, oraz bina krzyżaka - okaz, tania sprzedam. - Kraków, Barska 99/5. 1493

Wzmacniacz do patefonu, w pięknej szafce, sprzedam. - Kraków, Barska 99/5. 1496

Sprzedam tarcz męski i plaszcz damski brązowy. Kraków, Lubiec 26/4. 1545

Sprzedam ubranie ociemno-popielate, kostium damski ociemno-popielaty, materiał przedwojenny. Kraków, Lubiec 26/4. 1551

Piękne futro damskie oraz okaz lisa sprzedam zaraz. Kraków, Mikołajska 3/8. 1363

Do liczenia maszyny Dalton'a - Kraków Zakrówek, Mieszczaf, ską 8. 9843

Dwa kredensy dębowe dla restauracji, kasyna lub większych gospodarstw, sprzedam. Kraków, Wiśna 3/6. 9861

Kostium popielaty, biały, oraz biały miany, ubranie męskie, rąglań sprzedam. Kraków, Długa 32/8. 1400

Zmieniacz robot-automat na 10 płyt, patefon elektryczny. wbudowany wzmacniacz okazyjnie sprzedam. „Centromiksa”. Kraków, Grodzka 9. 936

Kilimy, dywany, sprzedasz, kupno, komis, naprawa. Kraków, Długa 23. 6457

Plaszcz damski, popielaty, 2 kolory, kupion, sprzedam. - Kraków, Grodzka 12/2.

Sprzedam rasowa krótki obrzydny flandryjskie, bany francuskie. Wiadomość: Kraków, Szwedzka 8.

Sypialka jasna - nowoczesna, siatkę przedwojenną do dwóch łóżek - sprzedam. Kraków, św. Sebastjana 11/7, oficyjna B. 1566

Filatelisci - wysylamy cenik po nadesłaniu znaczka za 50 gr. Kupno, sprzedaż znaczków do zbioru. Gryźewski, Marszałkowska 114 Warszawa. 2776k

M. Wojtaszewski, Kraków, Grodzka 27, Najlepsze kapelusze, czapki, krawaty, kombinezony, portfelki, tektury, torbki damskie skórzane i smitajoje, walizki, torby na zakupy - perfumy, wody kwiatowe, pasty do zębów, kosmetyka. Kraków, Grodzka 27.

Kareta czterosebowa, olwina, olwina, buda skórzana, pierwszorzędny stan, do sprzedania. Wiadomość: Kraków, telefon 188-05, między godz. 4-5. 9828

Sprzedam Wózek kąpielowy, sprężny spiralny, średnica 24 mm., grubość drutu 3 mm., miech skórzany, średnica 250 mm., maszynkę spinającą do pasów. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9905”.

Kostium jasny - mały, pierwszorzędny, buty z cholewami 42 - nowe, sprzedam. Kraków, Wielopole 12/5. 53

Kilimy, dywany, sprzedasz, kupno, komis, naprawa. Kraków, Długa 23. 6457

Plaszcz damski, popielaty, 2 kolory, kupion, sprzedam. - Kraków, Grodzka 12/2.

Sprzedam rasowa krótki obrzydny flandryjskie, bany francuskie. Wiadomość: Kraków, Szwedzka 8.